
Ekologiska idisslare, alltså nötkreatur, får och getter, ska 
ges bara foder som uppfyller villkoren för ekoproduktion. 
Inom ekoproduktionen får man alltså inte använda alla 
kompletteringsfoder som finns på marknaden. Berätta alltid 
för veterinären att dina djur föds upp ekologiskt och att 
urvalet av kompletteringsfoder därför är begränsat.

Kom ihåg villkoren för ekoproduktion när du skaffar 
kompletteringsfoder för idisslare som föds upp ekologiskt. 
Tänk på att linfrö och jäst som används till ekodjur ska ha 
producerats med ekologiska metoder. 

Vissa kompletteringsfoder 
är inte tillåtna för ekologiska idisslare
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Några kompletteringsfoder får på vissa 
villkor användas vid behandling av 
kalvningsförlamning, betesförlamning och 
ketos
Det är tillåtet att använda kompletteringsfoder som 
innehåller de verksamma ämnena kalciumpropionat, 
kalciumklorid och/eller propylenglykol, när en veterinär 
har gjort upp en lista för gården över produkter som 
är avsedda för behandling av kalvningsförlamning, 
betesförlamning och ketos. Listan ska fogas till gårdens 
djurskötselplan.

Kontrollera alltså inför ekogranskningen att komplette-
ringsfodrets namn har skrivits rätt och i sin helhet i lis-
tan. I varudeklarationen för de här kompletteringsfod-
ren hänvisas det inte till ekologisk produktion, eftersom 
kalciumpropionat, kalciumklorid och propylenglykol 
inte ingår i bilagorna V och VI till förordning (EG) nr 
889/2008.

I övrigt ska de här kompletteringsfodrens sammansätt-
ning uppfylla kraven i ekoförordningen, produkterna 
får alltså innehålla bara sådana foderråvaror och fo-
dertillsatser som nämns i bilagorna V och VI till förord-
ning (EG) nr 889/2008. Bilagorna finns också i Villkoren 
för animalieproduktion, Eviras anvisning 18217/10.

Av processtekniska skäl får kompletteringsfoder inne-
hålla t.ex. xantangummi (olika pastor) eller cellulosa-
fiber (bolus). Kompletteringsfoder får innehålla också 
konventionellt producerad melass och vatten.

Det finns kompletteringsfoder som inte får 
användas inom ekoproduktionen
Användningen av vissa kompletteringsfoder strider 
mot ekoförordningen. Det är alltid jordbrukaren som 
ansvarar för att utfodringen av ekodjur uppfyller pro-
duktionsvillkoren.

Veterinären kan ändå rekommendera eller ordinera för 
ekologiska idisslare också sådana kompletteringsfoder 
som inte är förenliga med de anvisningar som nämns 
här ovan och vars sammansättning inte motsvarar 
ekolagstiftningen. Kompletteringsfoder kan innehålla 
till exempel B- eller C-vitamin och konventionellt produ-
cerade foderråvaror (t.ex. socker, glycerol, kol). Sådana 
kompletteringsfoder är det inte tillåtet att använda 
till ekologiska idisslare ens under anteckningen ’be-
handlingsgång’, eftersom anteckningen hänför sig till 
läkemedelspreparat. 

Berätta för veterinären om din 
ekoproduktion
NTM-centralen ingriper, om det vid en ekogranskning 
konstateras att kompletteringsfoder som är förbjudna 
eller strider mot förordningen har använts. Föregrip 

situationen och berätta alltid för veterinären att dina 
djur omfattas av ekokontrollen och att urvalet av lämp-
liga kompletteringsfoder därför är mer begränsat.

Villkoren för animalieproduktion anger om 
kompletteringsfodret är lämpligt eller inte 
Innan du köper ett kompletteringsfoder ska du alltid 
kontrollera att det lämpar sig för ekoproduktion.

Se till att du har den senaste versionen av Villkoren för 
animalieproduktion, Eviras anvisning 18217/10. Vilka de 
tillåtna foderråvarorna och fodertillsatserna är ser du 
i bilagorna 1 och 2 i slutet av anvisningen Villkoren för 
animalieproduktion. Samma bilagor utgör bilagorna V 
och VI till kommissionens förordning (EG) nr 889/2008.

Om du är osäker på huruvida ett kompletteringsfoder 
lämpar sig för ekologiska idisslare så fråga NTM-cen-
tralens ekoexpert eller rådgivaren i ekologisk husdjurs-
produktion!

Ekoproduktion begränsar antalet gånger 
läkemedel får användas
När läkemedel ges till ekodjur ska en anteckning om 
behandlingsgång göras i läkemedelsbokföringen. 
 
Djur vars produktionslivscykel är längre än ett år

    Djuret kan behandlas med läkemedelspreparat tre 
gånger under en 12-månadersperiod. 

Om det blir nödvändigt att behandla djuret med 
läkemedelspreparat fyra gånger under en 12-månader-
speriod, kan det inte längre anses vara ekologiskt up-
pfött. Djuret betraktas som konventionellt uppfött och 
dess omläggningsskede måste börja om från början.

Djur vars produktionslivscykel är kortare än ett år 
    Djuret kan på godtagbart sätt behandlas med 

läkemedel bara en gång under sin livstid. Efter 
läkemedelsbehandling nummer två måste djurets 
omläggningsskede börja om från början.

Läs mer:
   Alla läkemedelspreparat som har godkänts för 

produktionsdjur finns här: www.livsmedelsverket.fi

   Anvisningarna för ekologisk husdjursproduktion 
finns här: www.livsmedelsverket.fi

   Kommissionens förordning 889/2008 finns här: 
https://eur-lex.europa.eu/
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